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Souhrn

Práce se zabývá návrhem teplovodní otopné soustavy s podlahovým vytápěním

v bytovém domě. V rámci zdravotně technických instalací je navržen vnitřní vodovod

(rozvody teplé a studené vody, cirkulační potrubí) včetně způsobu ohřevu teplé vody dle

DIN 4708 a kanalizace (vnitřní a vnější). Součástí studie zdravotně technických

instalací jsou možnosti využití odpadního tepla z šedé vody a ekonomická návratnost.

Zde byl zvolen předehřev studené vody, která je ohřívána v zásobníkovém ohřívači.

Summary

The thesis deals with the project of hot water heating system with underfloor heating in

an apartment block. Within the plumbing system the piping inside of the building is

designed (hot and cold water distribution system, circulation piping) including the

method of water heating according to DIN 4708 and inner and outer sewage system.

The study of the plumbing system also includes the options of waste heat utilization of

the greywater and economic payback. The preheating system of cold water heated in a

hot water storage tank was chosen for this option.
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Soupis použitého značení

A [m
2
] Průřez potrubím

DU [l/s] Výpočtový odtok

N [-] Koeficient potřeby tepla zásobníkového ohřívače

Nu [-] Nusseltovo číslo

Pv [-] Autorita ventilu

QAi [l/s] Jmenovitý průtok jednotlivými druhy odběrných míst

Qc [W] Celková tepelná ztráta

Qc [l/s] Cirkulační výpočtový průtok

Qc [l/s] Trvalý průtok odpadních vod trvající déle než 5 minut

QD [l/s] Výpočtový průtok

Qo [W] Základní tepelná ztráta

Qp [W] Tepelná ztráta prostupem

Qp [l/s] Čerpací průtok od čerpacích stanic trvající déle, než 5 minut

Qpc [W] Výkon podlahové otopné plochy

Qr [l/s] Průtok dešťových vod

Qr,v [l/s] Celkový průtok odpadních vod ve svodném potrubí

Qtot [l/s] Celkový průtok odpadních vod

Qv [W] Tepelná ztráta větráním

Qww [l/s] Průtok odpadních vod v připojovacím a odpadním potrubí

Qz [W] Trvalý tepelný zisk

Ra [-] Rayleighovo číslo

Re [-] Reynoldsovo číslo

Sod [m

2
] Půdorysný průmět odvodňované plochy

Sp [m

2
] Otopná plocha

Srámu [m

2
] Plocha rámu okna

Sskla [m

2
] Plocha skla okna

U [W/m
2
K] Součinitel prostupu tepla

U3 [m

3
] Objemový průtok jedné dávky

V2p [m

3
/den] Celkový potřebný průtok teplé vody

Vj [m

3
/den] Množství teplé vody na přípravu pokrmů

Vo [m

3
/den] Množství teplé vody na mytí osob

VPO [m

3
/hod] Objemový průtok na odvodu z trojcestné armatury

VPZ [m
3
/hod] Objemový průtok pevným zkratem

Vu [m

3
/den] Množství teplé vody na úklid

Vv [m

3
/s] Objemový průtok vzduchu
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Vvar,PO [m
3
/hod] Objemový průtok na přívodu do trojcestné armatury

Vz [m
3
] Objem zásobníku

a [m] Tloušťka jednotlivých vrstev nad trubkami

b [m] Tloušťka jednotlivých vrstev pod trubkami

c [J/kg K] Měrná tepelná kapacita vzduchu/vody

c [-] Součinitel odtoku

d [m] Vnější průměr trubky

d [m] Vnitřní průměr trubky

i [l/s m
2
] Intenzita deště

k [l
0,5

/s
0,5

] Součinitel odtoku

kvs [m

3
/hod] kvs hodnota

l [m] Délka úseku

l [m] Délka otopného hadu

lskla [m] Viditelný obvod zasklení

m [kg/s] Hmotnostní průtok

m [-] Charakteristické číslo podlahy

n [-] Počet odběrných míst

nd [-] Počet dávek

ni [-] Počet uživatelů

nj [-] Počet bytů

nu [-] Počet ploch na úklid

p [-] Koeficient obsazenosti

p1 [-] Přirážka na vyrovnání vlivu chladných stěn

p2 [-] Přirážka na urychlení zátopu

p3 [-] Přirážka na světovou stranu

pbudovy [kPa] Součet tlakových ztrát v budově

pd [-] Součinitel prodloužení

pDIS [kPa] Dispoziční přetlak v místě napojení na vodovodní řad

pmin, Fl [kPa]

Minimální hydrodynamický přetlak u nejvýše položené

armatury

ppřípojka [kPa] Tlaková ztráta přípojky

pvodoměr [kPa] Tlaková ztráta vodoměru

q [W/m
2
] Měrný tepelný výkon otopné plochy

qti [W/m] Délková tepelná ztráta posuzovaného úseku

t1 [°C] Vstupní teplota vody do zásobníku

t2 [°C] Výstupní teplota vody ze zásobníku

tej [°C] Vnější teplota konstrukce/ venkovní výpočtová teplota

ti [°C] Vnitřní výpočtová teplota

tm [°C] Střední teplota otopné vody

3 – TŽP – 2015 Jana Bačkovská

8

tp [°C] Povrchová teplota podlahy

tvzd [°C] Teplota vzduchu v okolí

tw1 [°C] Vstupní teplota otopné vody

tw2 [°C] Výstupní teplota otopné vody

v [m/s] Požadovaná rychlost vody

wv [kWh] Potřeba tepla odběrných míst

w [m/s] Rychlost vody

z [-] Poměrná ztráta ohřevu a distribuce

∆po [kPa] Tlaková ztráta plně otevřenou armaturou

∆pps [kPa] Tlaková ztráta potrubní sítě příšlušející regulační armatuře

∆pλ [Pa] Tlaková ztráta třením

∆pξ [Pa] Tlaková ztráta místními odpory

∆Qmax [kWh] Maximální rozdíl mezi křivkou odběru a dodávky

Λa [W/m
2
K] Tepelná propustnost vrstev podlahy nad trubkami

Λb [W/m
2
K] Tepelná propustnost vrstev podlahy pod trubkami

Ψskla [W/m K] Lineární činitel prostupu tepla zasklením

αp [W/m
2
K] Celkový součinitel přestupu tepla

λ [-] Součinitel třecích ztrát

λa [W/m K] Součinitel tepelné vodivosti jednotlivých vrstev nad trubkami

λb [W/m K] Součinitel tepelné vodivosti jednotlivých vrstev pod trubkami

λiz [W/m K] Součinitel tepelné vodivosti izolace

ν [m
2
/s] Kinematická viskozita

ξ [-] Součinitel místních odporů

ς [kg/m
3
] Hustota vzduchu/vody

τd [hod] Doba prodloužení dávky
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Úvod

V současné době jsou kladeny stále větší nároky na energetickou náročnost

budov. Při stavbě nových budov se prosazují jak ekologická, tak ekonomická hlediska.

Ať už jde o součinitel prostupu tepla, nebo zdroj tepla pro vytápění a ohřev teplé vody.

Odpadní voda je zdrojem tepelné energie, která se dnes téměř nevyužívá. Jedním z cílů

práce bylo ukázat, jestli se využití tepla z odpadní vody vyplatí, nebo nevyplatí. Jako

způsob jejího využití byl zvolen předehřev studené vody proudící z vodovodní přípojky

do zásobníkového ohřívače.

Diplomová práce se zabývá řešením vytápění a zdravotně technických instalací

v novostavbě bytového domu, v Paláci Ehrlich, viz obr. 1.1. Objekt se nachází v centru

Plzně, v Šafaříkových sadech. Jedná se o devíti nadzemní a tří podzemní bytový dům,

ve kterém jsou prodejní i bytové prostory, včetně tří mezonetů.

Práce má čtyři části. V první se řeší výpočet tepelných ztrát dle ČSN 06 0210,

návrh podlahového vytápění, hydraulické vyvážení otopné soustavy a regulace podle

teploty. Druhá část se zabývá návrhem vnitřního vodovodu dle ČSN 75 5455, návrhem

cirkulačního potrubí a přípravou teplé vody dle DIN 4708. Třetí část je věnována

návrhu vnitřní a vnější kanalizace a možnostem, jak lze využít teplo z odpadní šedé

vody. Ve čtvrté části je řešena technická místnost, centrální kombinovaný rozdělovač se

směšovačem, návrh trojcestných směšovacích armatur a oběhových čerpadel. Také je

v této kapitole uveden ceník.

Obr. 1.1 Palác Ehrlich (1)
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1. VYTÁPĚNÍ

V objektu se řeší vytápění osmi nadzemních podlaží. V prvním nadzemním

podlaží se nacházejí prodejní prostory. Zde se vytápění neřeší, neboť se předpokládá, že


[…]


18/15 22 8,2 180,4 20 74 8 592 110/50 146 23,9 3489,4

28/18 18 63,6 1144,8 25 56 11 616 110/125 29 58,6 1699,4

54/35 6 360 2160 32 48 20 960 125/150 1 158 158

64/54 2 651 1302 40 14 36 504 Σ 34089,3

Σ 6347,4 Redukce počet ks Cena za 1 ks Cena [Kč]

20/16 88 4 352 Zásob. ohřívač počet ks Cena za 1 ks Cena [Kč]

25/20 72 5 360 ACV 240 3 19299 57897

32/25 56 8 448

Průměr Délka [m] Cena za 1m Cena [Kč] 40/32 24 12 288

17x2 12568 23 289064 Σ 16036 Σ 287915

Vodoměrná sest. počet ks Cena za 1 ks Cena [Kč]

Typ počet ks Cena za 1 ks Cena [Kč] Filtr 1 890 890

3. cestný 2 7702 15404 Kulový ventil DN80 2 5181 10362

4. cestný 19 8732 165908 Zpětný ventil DN80 1 766 766

5. cestný 24 9378 225072 Vypouš. kul. koh. DN80 1 3245 3245

6. cestný 2 10020 20040 Vodoměr DN80 1 10100 10100

7. cestný 8 11064 88512 Σ 25363

Σ 514936

Zásobníkové ohřívače počet ks Cena za 1 ks Cena [Kč]

SU750 2 89908 179816

Tloušťka Délka [m] Cena za 1m Cena [Kč] SU400 1 55944 55944

13 127 12 1462 LAP 2.1 2 49700 99400

25 789 45 35514 LAP 1.1 1 46800 46800

Σ 36976 Σ 381960

Čerpadlo ks Cena za 1 ks Cena [Kč] Čerpadlo ks Cena za 1 ks Cena [Kč]

MAGNA 25-100 1 14328 14328 MAGNA 32-120 1 38297 38297

MAGNA 25-101 1 12780 12780 MAGNA 40-150 1 36364 36364

MAGNA 25-102 1 4688 4688 MAGNA 40-180 1 34999 34999

Σ 31796 Σ 109660

Σ 1 068 632 Kč Σ 608166 Kč

Čerpadla Grundfos

KANALIZACE

Plastové potrubí PP HT

Plastové tvarovky

Podlahové trubky PE-X

VODOVOD

Plastové potrubí PB

Plastové tvarovky

Ocelové pozinkované potrubí

Podlahové vytápění

Měděné tvarovky

Měděné potrubí Cu

Rozdělovač/Sběrač IVAR.CZ 553 včetně skříně

VYTÁPĚNÍ

Izolace Mirelon

Cirkulační čerpadla Grundfos

4.5 Ceník

Pro představu jsem vytvořila hrubý ceník pro návrh vytápění, vodovodu a

kanalizace. Největší položku představují rozdělovače/sběrače pro podlahové vytápění,

tj. přes 500 000 Kč. Kvůli instalaci předehřevu stouply náklady zhruba o 100 000 Kč.

Pořizovací ceny zásobníků ACV jsou necelých 60 000 Kč a kanalizační potrubí,

především kvůli systému IV, je za cca 40 000 Kč. Celkový součet je 1 964 713 Kč.

Tab. 4.3 Ceník
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Závěr

Diplomová práce se zabývá projektováním podlahového vytápění, vnitřního

vodovodu a vnitřní a vnější kanalizace v bytovém domě, který má celkem 52 bytů

a 281 zařizovacích předmětů. Hlavním cílem této práce bylo ukázat, zdali se vyplatí

využít teplo z odpadní šedé vody, či nikoliv.

V práci je popsán výpočet tepelných ztrát dle ČSN 06 0210 a teorie podlahového

vytápění, včetně jeho návrhu. Podlahové vytápění bylo zvoleno na žádost investora, je

vhodné z důvodu atypických obytných ploch, kvůli velkým proskleným stěnám by bylo

vhodné instalovat podlahové konvektory. V objektu je zónová regulace podle vnitřní

teploty.

V rámci vnitřního vodovodu je projektován požární vodovod a rozvod vody,

včetně přípravy teplé vody a cirkulačního potrubí dle ČSN 75 5455. Návrh

zásobníkového ohřívače teplé vody byl proveden dle normy DIN 4708, která se v ČR

příliš nepoužívá. Tato norma je vhodná pro bytové domy s rovnoměrným odběrem

vody. Výpočtem byly navrženy 3 zásobníkové ohřívače teplé vody. Metody návrhu

zásobníku dle DIN 4708 a ČSN EN 15316-3 při porovnání vyšly velice podobně.

V rámci kanalizace byly popsány jednotlivé systémy provedení. Aby bylo

možné využít teplo z odpadní šedé vody, jejíž teplota se pohybuje od 18 do 38 °C, byl

zvolen kanalizační systém IV. Ten od zařizovacích předmětů odvádí zvlášť šedou vodu

a zvlášť černou vodu. Tepelná energie z šedé vody byla využita na předehřev studené

vody proudící z přípojky do zásobníkového ohřívače. Pro předehřev byly zvoleny

zásobníky ACV, které mají jeden vnitřní a jeden vnější zásobník. Tyto zásobníky mají

velkou teplosměnnou plochu. Při předpokladu účinnosti zpětného získávání tepla 40 %

a reálné teplotě šedé vody 30 °C bude ročně za ohřev studené vody na jednom

zásobníkovém ohřívači ušetřeno zhruba 100 000,- Kč. V objektu jsou 3 zásobníkové

ohřívače teplé vody, které mají přibližně stejnou kapacitu, tudíž se ročně díky

předehřevu může ušetřit cca 300 000,- Kč. V současné době se tepelná energie

z odpadní vody téměř nevyužívá. Tato čísla však říkají, že její využití se u velkých

objektů může vyplatit.

3 – TŽP – 2015 Jana Bačkovská
