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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie inženýrských sítí bytového domu
Jméno autora: Jana Bačkovská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Roman Vavřička, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka řešila studii návrhu inženýrských sítí (Vytápění, Vodovod, Kanalizace, Zásobování teplem) pro Palác Ehrlich. Jedná
se o multifunkční budovu, která zahrnuje jak obytnou tak i komerční zóny. Studentka se zaměřila na maximální komfort z
hlediska zásobování teplou vodou. Dále provedla experimentální návrh systému kanalizace s ohledem na možné úspory při
rekuperaci tepla z tzv. šedé vody.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student stačil plnit dílčí úkoly související se zadáním práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student vycházel z podkladů poskytnutých při konzultacích a zcela samostatně je zapracovával do práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje drobné nedostatky především formálního charakteru.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student byl schopen plně samostatné práce a tím i využití veškerých studijních materiálů k řešení závěrečné práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Úroveň dosažených výsledků je velmi dobrá. Student dodržoval termíny vypracování dílčích řešení. Student
dokázal aplikoval znalosti získané v základním studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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